<sup>152</sup> Sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia, habet *solum unitatem ordinis*, secundum quam non est aliquid simpliciter unum. Et ideo pars eius totius, potest habere operationem, quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem, quae non est totius exercitus. Habet nihilominus ipsum totum aliquam operationem, quae non est propria alicuius partium, sed totius, puta conflictus totius exercitus. Et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem. Est autem aliquid totum, quod habet unitatem non solum ordine, sed *compositione*, aut *colligatione* vel etiam *continuitate*, secundum quam unitatem est aliud unum simpliciter; et ideo nulla est operatio partis, quae non sit totius. In continuis enim idem est motus totius et partis; et similiter in compositis, vel colligatis, operatio partis principaliter est totius; et ideo oportet, quod ad eandem scientiam pertinet — ne talis consideratio et totius et partis eius. Non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet *solum ordinis unitatem*, et partes ipsius. *Comentarium In Ethicam nicomacheam*, L. I, l. 1, n. 5 dalej oznaczamy: In Eth

<sup>153</sup> Jak pisze Tomasz: *Gdy pewna liczba rzeczy jest podporządkowana jednej, muszą być one zgodnie do siebie wzajemnie przyporządkowane, inaczej wzajemnie by sobie przeszkadzały w osiągnięciu wspólnego celu*; Item quaecumque aliqua ordinantur sub aliquo, oportet illa concorditer esse ordinata ad invicem; alias, se invicem impedirent in consecutione finis communis Dalej Tomasz pisze o *uporządkowanej zgodzie* Tunc autem ordinata concordia inter homines servatur CG, L. III, C. 128

Dla Tomasza kryterium rozróżnienia siły związku jest przede wszystkim stopień, w jakim jednostka jest niezależna w swych działaniach od grupy, na ile działanie jednostki jest jednocześnie działaniem całej grupy. Słabsza będzie więc jedność np. domostwa, gdzie poza czynnościami przynależnymi całej wspólnocie domowej, każdy wykonuje pewne czynności niezwiązane z celami i działaniami domostwa. Natomiast związek między ludźmi, w którym nie ma żadnej czynności jednostki, która by nie była czynnością grupy, zbliżałby się już do jedności *simpliciter*, którą charakteryzuje właśnie to, że działanie części jest też zawsze działaniem całości (np. poruszając stołem, poruszam też zarówno jego nogami, blatem, jak i nim całym). Oczywiście jedna grupa w różnych sytuacjach może tworzyć układy zbiorowe o różnym stopniu jedności. Grupka dzieci w piaskownicy, z których każde bawi się samo, stanowi jedność zbioru, w momencie jednak, kiedy wszystkie pobiegną do opiekuna, np. po słodycze, które dla nich przyniósł, będą stanowiły jedność przyporządkowania, gdy natomiast zaczną się bawić wspólnie będą stanowiły już jedność przyporządkowania i związku. Podobnie marksowska *klasa w sobie* będzie stanowiła jedność *zbioru* lub *przyporządkowania*, o ile będziemy ją rozumieli jako kategorię demograficzną sztucznie wyodrębnioną w ramach jednego systemu gospodarczego, ze względu na podobieństwa interesów i miejsca w systemie ekonomicznym, natomiast gdy w jej ramach pojawi się struktura, solidarność i więzi i stanie się *klasą dla siebie*, będziemy mieli już do czynienia z jednością *przyporządkowania i związku*.